
 
DETERMINA DIRETTORIALE N. 44/2021  
DETERMINA DI ACQUISTO BENI E SERVIZI  

OGGETTO:  CIG  Z9D3378F55 ACQUISTO OMAGGI SOCIALI 2022 

Procedura in economia / affidamento diretto - mediante Ordine diretto di acquisto ai sensi dell’art. 36,  
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 così come modificato dal Decreto Legislativo n.  
56/2017.  

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA  

VISTO il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Ancona  
ed in particolare l’art. 58 e, dato atto, che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle  
voci presenti all’art. 54, del citato manuale;   
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 - lettera a) del Decreto Legislativo 50/ 2016 prevede che le  
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Ancona” per il triennio 2020/2022, approvato  
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera del 26/10/2020, ai  sensi dell’art. 2, comma 2 bis, 
del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con  modificazioni, nella Legge 30 ottobre 
2013, n. 125;  
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dall’Automobile Club  Ancona 
il 25/09/2013, previo parere dei Revisori;   
 VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, redatto ai sensi  
dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato con delibera del Consiglio  
Direttivo;  
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  
a) non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;   
b) non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;   
VISTO l’articolo 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1, comma  
450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., elevando a 5.000,00 euro l’importo previsto per il ricorso  
alla piattaforma Me.pa.;  
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 /  
2010 art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;     
CONSIDERATO che si rende necessario per l’Automobile Club Ancona, come anche per tutti gli 
altri AA.CC., procedere all’acquisto di un omaggio sociale da regalare ai soci al momento 
dell’adesione al Club o del rinnovo della tessera; 
PREMESSO che per l’anno 2022 si è scelto di aderire alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. B) del D.lgs. 50/2016 per affidamento della fornitura dell’omaggio sociale 
avviata dall’A.C. Varese, poiché ritenuta economicamente vantaggiosa; 
PRESO ATTO che la scelta dell’omaggio si è orientata su uno zainetto personalizzato con il 
logo dell’AC; 
RITENUTO il predetto gadget adeguato come omaggio sociale proposto dall’Automobile Club 
di Varese ai propri soci per l’anno 2022 e constatata la convenienza per l’Automobile Club 
Ancona di acquistare tale oggetto dalla Ditta aggiudicataria della predetta fornitura, 
approfittando in tal modo di una scontistica superiore dedicata ad un acquisto congiunto tra 



diversi sodalizi; 
CONSIDERATO che sulla scorta dei risultati della predetta verifica economica Automobile 
Club Varese ha ritenuto congruo il minor prezzo ricevuto, proponendo l’aggiudicazione della 
gara alla Ditta Sunup Srl per l’importo unitario di Euro 2,03 oltre IVA e, di concerto con la Ditta 
aggiudicataria, dando la possibilità agli Automobile Club delle Marche di poter acquistare 
l’oggetto in argomento alle medesime condizioni pattuite; 
VISTA la necessità per l’Automobile Club Ancona di dotarsi di 2.000 (duemila) omaggi sociali 
da distribuire ai propri soci nel corso del 2022; 
VISTA la necessità ed urgenza di far pervenire formale adesione dell’Ente alla Ditta Sunup Srl 
al fine di procedere ai rispettivi ordini di acquisto di tutti gli Automobile Club aderenti al 
gruppo di acquisto; 
RICHIAMATE le disposizioni contenute dalla L. 136/2010 art. 3 e dalla L. 217/2010 art.6 
commi 1 e 2 in relazione all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO che le procedure di acquisizione in parola sono rispondente alle disposizioni  
normative di riferimento;   

DETERMINA  

per le motivazioni in premessa indicate di:  

• DISPORRE  l’affidamento della fornitura di num. 2.000 pezzi dell’omaggio sociale 2022 
zainetto personalizzato, al prezzo unitario di Euro 2,03 oltre IVA alla Ditta Sunup Srl 
risultata aggiudicataria della gara citata in premessa ed effettuata dall’Automobile Club 
Varese poiché il prezzo è risultato più conveniente; 

• PRECISARE che la Ditta Sunup Srl si assume espressamente gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, impegnandosi, a tal fine, al loro 
puntuale rispetto; 

• PRECISARE che costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto 
l’esecuzione, da parte della Ditta Sunup Srl, di transazioni finanziarie in violazione degli 
obblighi dettati dall’art.3 della L. 136/2010; 

• DISPORRE che la Direzione assicuri il pieno rispetto della normativa in parola, 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico 
bancario presso l’istituto di credito e sul conto corrente su cui può operare il legale 
rappresentante della Ditta Sunup Srl indicato con apposita dichiarazione ai sensi del 
DPR 445/2000.  

• DI AUTORIZZARE la Direzione a liquidare e pagare quanto dovuto a presentazione di 
regolare fattura elettronica, entro i termini di legge previa verifica della regolarità 
dell’impresa nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi di natura obbligatoria attraverso la richiesta del DURC online, evidenziando 
inoltre la necessità di riportare il codice CIG su ogni atto contabile, sia da parte della 
Ditta che da parte dell’Ente. 

•    INCARICARE, la ragioneria dell’Ente di disporre la spesa per un totale di Euro 4.060,00 
oltre IVA ; 

• DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza  
amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione  
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;   

• DI SOTTOPORRE la presente determina alla presa d’atto del Consiglio Direttivo nella 
prossima riunione;  

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile  
di struttura, Dott. Giulio Rizzi. Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Giulio Rizzi.  

Ancona  06/10/2021 
 Il Responsabile di struttura Giulio Rizzi 
 
 


